Las variantes más significativas de este relato se producirán recién con la obra de Rodrigo Jiménez de Rada. En efecto, *De rebus Hispaniae* (1243-1246) introduce ciertos matices en el texto que contribuyen fundamentalmente a atribuir las responsabilidades del conflicto al rey de Navarra y a caracterizarlo como un rey vengativo e iracundo, poco estimado por sus súbditos y soberbio, a la vez que ofrece un retrato benevolente de Fernando I.⁷

Al igual que en el texto de la *Silense*, y como es de esperar en el registro historiográfico, los hechos de la batalla también se vinculan en *De rebus Hispaniae* con acontecimientos previos que contribuyen a explicar las causas del enfrentamiento entre los hermanos. Pero hay otros elementos que se encuentran por vez primera en el texto del Toledano, especialmente en lo que hace a las circunstancias anteriores a la batalla y a la muerte del rey de Navarra. Este es el relato que don Rodrigo presenta sobre los hechos de Atapuerca incluidos en el capítulo X del Libro VI:

Cumque post transitum montis Auce consedisset in loco qui dicitur Ataporca, rex Fernandus ueniens ex aduerso per legatos pacem humiliter postulauit, ut contenti suis pace perpetua letarentur. Quod rex Garsias renuens, nuncios cominando grauiam in honorios a se misit. Cumque iam belli periculum inmineret, magnates et milites regni sui ad ipsum comuniter accesserunt humiliter supplicantes ut eis et ablata restitueret et leges patrias confirmaret. Cum enim precelleret strenuitate corporis et uirium magnitudine super omnes, adeo ut omnibus premineret, crudeli superbia grassabatur et possessiones militum infiscabat et iura patria inmutabat. Ipse autem solis uiribus autumans preualere, petitiones militum refutauit, ne uideretur annuere ex timore. Tunc duo milites, quorum bona proscipsertat, naturale debitum abnegantes se in aduersarium transtulerunt. Ad hec nutricius eius, qui eum ab infancia nutrierat, uir prudens et bonus, strenuus et fidelis, sinceris lacrimis consulebat ut et petitis annueret et sibi suorum animos complanaret. Rex uero animo induratus neutris satisfacit; tunc ille nutricius inquit: "Intelligo quod hodie uictus et inglorius morieris, set ego premoriar, ne te uideam morientem quem tanto studio enutriui". Cumque se exercitus circumtectus et ad certamen undique properarent, ille nutricius depositis clipeo, galea et lorica pannis dumtaxat usualibus circumtectus, sola lancea et gladio comitatus, morti in prima acie se obiecit, ne alumpni et gentis excidii esset testis. Cumque mutuis cedibus hinc inde exercitus se impeterent, cepit preualere exercitus Castellanus, eo quod numero et potencia excedebat et rex Garsias suorum animos non habebat. Tunc quidam milites, qui fuerant ex familia Veremundi et noctu collem, qui Nauarrorum exercitui imminebat, clanculo occuparant, regis Garsie acies cum duobus militibus, qui ab eo recesserant, impetu irrumpentes ad regis aciem peruenerunt, et alter militum qui ab eo recesserat dicitur eum lancea perfodisse; ex quo ictu in terram cecidit rex Garsias et duo magnates, qui cum eu aderant, inibi ceciderunt. Cumque rex Fernandus fratre occiso et fugato exercitu de uictoria letaretur, pietatis non inmemor precepit suis ne fugientes lederent Christianos;